РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с.Бунбуй

от 21.03. 2024 года                                                                                   № 16

О мерах по охране лесов от пожаров в 2024 году
 на территории Бунбуйского муниципального образования

	В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, необходимостью предотвращения угрозы населенным пунктам и объектам экономики, в соответствии                   с Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года №68-ФЗ  (в ред. от 14.04.2023 года),  «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года № 69-ФЗ,  (в ред.от 19.10.2023 года)   в целях подготовки к пожароопасному периоду 2024 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, руководствуясь ст.ст.6, 32, 44 Устава Бунбуйского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1.Утвердить план мероприятий  по предупреждению пожаров в населенных пунктах и на хозяйственных объектах, прилегающих к лесным массивам.
           2.Организовать работу с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в лесах и недопущению выжигания травы на покосах и пастбищах, сжигания мусора    на приусадебных участках.
           3.Обеспечить создание минерализованных полос вокруг каждого населённого пункта, прилегающего к лесным массивам или находящегося в лесном массиве.
           4.  Провести до начала пожароопасного периода организационную работу по опашке периметров объектов, находящихся вблизи лесных массивов.
           5. Осуществить подготовку и обеспечить содержание в готовности сил и средств, необходимых для защиты территории от перехода лесных пожаров.
          6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

										С.П. Левшаков

                                                                                             Утвержден
                                                                                           Постановлением администрации
                                                                                           Бунбуйского  муниципального образования
                                                                                           от 21.03.2024 № 16

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по охране лесов от пожаров в 2024 году
 на территории Бунбуйского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки исполнения

	1
	Создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные группы
	Руководитель аппарата -Корниленкова И.В.
	март

	2
	Организовать  работу с населением по  охране лесов от пожаров, соблюдения правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах
	Специалист по работе с населением- Жиравкова М.П.
	В течение пожароопас-ного периода

	3
	Проверить готовность сил и средств                           к организации тушения лесных пожаров
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	до 17.04.2024

	4
	Организовать работу добровольных пожарных групп
	Левшаков С.П.
	В течение года

	5
	Создать резерв ГСМ для работы в пожароопасный период
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	В течение года

	6
	Разработать маршруты и графики патрулирования добровольных пожарных групп
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	до 14.04.2024

	7
	Обо всех возникших  пожарах оповещать ОМВД по Чунскому району
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	В течение года

	8
	Информировать население муниципального образования о пожарной обстановке                               и требованиях пожарной безопасности
	Специалист по работе с населением- Жиравкова М.П.
	В течение пожароопас-ного периода

	9
	Организовать работу со старостами населенных пунктов по вопросам профилактики пожаров и своевременному принятию мер по их ликвидации
	Руководитель аппарата -Корниленкова И.В.
	В течение года

	10
	Организовать работу с предприятиями всех форм собственности по предоставлению техники для ликвидации возгораний в черте населенных пунктов (в т.ч. зеленой зоне)
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	В течение пожароопасного периода

	11
	Обеспечить взаимодействие с предприятиями всех форм собственности по предоставлению техники для ликвидации возгораний в черте населенных пунктов
	Глава администрации- Левшаков С.П.
	В течение пожароопасного периода

Руководитель аппарата администрации
Бунбуйского муниципального образования                                       И.В. Корниленкова